
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Nazzaro Sesia.  Responsabile Procedimento: Perri Sara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

                      CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
                                PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

 

 

   
 

Copia Albo 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 44 DEL 02/07/2024 

 
 

OGGETTO: 

ATTESTAZIONE DEI RISPARMI DI SPESA OTTENIBILI IN APPLICAZIONE 
DELL'ART.53, C.23, DELLA LEGGE 388/2000 E SUCCESSIVE 
MODIFICHE           

     

 
 L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO,  addì DUE del mese di LUGLIO alle ore 
diciassette e minuti quaranta, nella Sede Comunale; 
 
 Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 8, comma 2 dello 
Statuto Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
RISULTANO: 
 

           
          DARIO DELBO' - Sindaco 
 

 
Sì 

 
          CINZIA SIVIERO - Vice Sindaco 
 

 
Sì 

 
          RIGOLIN CORRADO - Assessore 
 

 
Giust. 

 Presenti  Assenti 

 
2 
 

 
1 

 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT.  FRANCESCO PUOTI. 
 
Il SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la 
seduta e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del giorno. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Nazzaro Sesia.  Responsabile Procedimento: Perri Sara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
  
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
DI GIUNTA COMUNALE 

 
 

Oggetto:  ATTESTAZIONE DEI RISPARMI DI SPESA OTTENIBILI IN APPLICAZIONE 
DELL'ART.53, C.23, DELLA LEGGE 388/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE           
  
                                                                                  IL PROPONENTE 
          IL SINDACO 
                                                  F.to: DARIO DELBO'         
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Visto con parere 
favorevole 
 
Lì, 02/07/2024 
                                                                                   Il responsabile del servizio  
                                                                                               F.to: SEGRETARIO  
                                               DOTT.  FRANCESCO PUOTI 
   
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Visto con parere 
favorevole 
 
 
Lì, 02/07/2024 
                                                                Il responsabile del servizio contabile 
                                 DOTT.  FRANCESCO PUOTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Nazzaro Sesia.  Responsabile Procedimento: Perri Sara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi; 

 
Vista l’attuale articolazione della struttura burocratica dell’Ente 
suddivisa in 3 Settori: Settore 1 – Servizi finanziari 

Settore 2 – Tecnico 
Settore 3 – Segreteria e demoanagrafico 

 

Visto l’art. 53 comma 23 della Legge 388/2000, così come modificato dall’art. 29 
comma IV della Legge 28.12.2001 n. 448, Legge finanziaria 2002, il quale prevede 

la possibilità per i Comuni con popolazione fino a 5000 abitanti di derogare al 
principio della separazione delle competenze tra organi politici ed amministrativi, 
attribuendo ai compiti dell’organo esecutivo (Sindaco e Assessore) la 

responsabilità degli uffici e dei servizi, nonché l’adozione di atti di natura tecnico 
– gestionale; 

 

Richiamato il decreto sindacale n. 4 del 04/05/2022 con il quale il Sindaco Dario 
Delbò viene nominato in prima persona responsabile dell’area tecnica affidandogli 
di conseguenza tutti i poteri di gestione che, diversamente, sarebbe rimasto senza 

referente; 
 

Atteso che il sovraccarico delle competenze, la complessità dei compiti 
istituzionali e l’impossibilità di procedere ad assunzione di idoneo personale 
stante la scarsa residua capacità assunzionale di questo Comune, limite imposto 

dalla normativa di settore e non derogabile, hanno reso indispensabile la predetta 
nomina per una migliore efficienza dei servizi; 

 

Dato atto che l’art. 53 comma 23 della Legge 388/2000 prevede altresì di dare 
evidenza con apposita delibera del risparmio di spesa conseguito con 

l’applicazione della facoltà ivi delineata; 
 
Visti 

 
. il D.Lgs. n. 267/2000; 
. l’art. 53, comma 23 della legge 388/2000; 

. il D.Lgs. 118/2011 e relativi allegati 
- il parere favorevole del Responsabile dell’Ufficio Ragioneria circa la regolarità tecnica e 

contabile reso ai sensi dell’art. 49, T.U.E.L. nr. 267/2000; 

 

AD UNANIMITA' DI VOTI FAVOREVOLI espressi nelle forme di legge: 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Nazzaro Sesia.  Responsabile Procedimento: Perri Sara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DELIBERA 
 

1. Di dare atto che, facendo ricorso alla facoltà introdotta con l'art 53 c.23 della 
legge 388/2000 così modificato dall'art 29, comma 4 della legge 448/2001, il 
Comune ottiene un risparmio di spesa annuo la cui entità è direttamente 

riconducibile al complesso delle voci concernenti la retribuzione tabellare, di 
elevata qualificazione, accessori e oneri riflessi, così come previsti dal vigente 
CCNL e in dettaglio € 19.539,13 (riferibili all’impiego di un funzionario tecnico 

con elevata qualificazione per 12 ore a settimana) sia per l’anno 2023 che per 
l’anno corrente 2024; 

 
Indi, con successiva votazione favorevole unanime dichiara
 la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art 

134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Nazzaro Sesia.  Responsabile Procedimento: Perri Sara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
San Nazzaro Sesia, lì   02/07/2024                   
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
                           

Il Presidente 
DARIO DELBO' 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: DOTT.  FRANCESCO PUOTI 

___________________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE N.       

 
Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 

legale, visti gli atti d’ufficio; 

 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 

15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa 

nell’elenco prot. n._________, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai 

capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 17/07/2024 

                                                                    IL MESSO COMUNALE  
                              F.to: Sara PERRI  

 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

                                   A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 17/07/2024 al 01/08/2024 ed è divenuta 

esecutiva oggi, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del 

T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 17/07/2024 
 
               IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                    F.to:  DOTT.  FRANCESCO PUOTI 
 ________________________________________________________________ 
 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
LI',_______________________________ 
                            IL SEGRETARIO COMUNALE   



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Nazzaro Sesia.  Responsabile Procedimento: Perri Sara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DOTT.  FRANCESCO PUOTI                                                                                                                                              


